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Abstrakt

Ćılem této práce je analýza stávaj́ıćı aplikace pro správu e-shop̊u, pochopeńı
business domény a proces̊u. Daľśım ćılem je návrh low-fidelity prototypu a
jeho následná konzultace se zaměstnanci e-shop̊u. Dále následuje implemen-
tace prototypu aplikace s použit́ım knihovny React. Výstupem této diplo-
mové práce je funkčńı a d̊ukladně otestovaný prototyp, splňuj́ıćı požadavky,
jež vznikly během analýzy.

Kĺıčová slova GUI, UX, UI, React, e-shop, OpenCart, Balsamiq, analýza,
návrh, webová aplikace, JavaScript, TypeScript

Abstract

The aim of this master thesis is to analyze the existing application for e-shops
management, understanding the business domain and processes. Another goal
is to design a low-fidelity prototype and its subsequent consultation with e-
shop employees. Then follows the implementation of a prototype application
using the React library. The output of this master thesis is a functional and
thoroughly tested prototype, meeting the requirements that arose during the
analysis.
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Introduction

Nowadays it is hard to imagine a world without e-shops. You can find and
buy almost everything on the internet. There are a huge amount of e-shops
and everyone tries to do its graphical user interface as attractive as possible.
The graphical user interface is very important in modern software applica-
tions because the more “user-friendly” it is, the more people want to use this
application. Every e-shop tries to attract more users doing their graphical
interface good-looking, stylish, and comfortable to use. But every e-shop re-
quires an administration application to manage orders, products, shipments,
etc. How quickly the employee will navigate in the system and fulfill their
responsibilities, related to e-shop operation, depends on how the administra-
tion graphical interface good is. Thus the administration graphical interface
is equally important as the graphical interface of the e-shop.

The goal of this thesis is to design a new GUI for the administration
application of www.stylka.cz e-shops group. My motivation for choosing this
master’s thesis was the potentiality to improve my UX knowledge and skills.
The other motivation was a benefit for e-shop employees, who could use more
user-friendly application, what will be created within this thesis. Another big
motivation for choosing this thesis was an opportunity to improve my front-
end development skills. The application is written using modern languages
and frameworks.

This work is a follow-up to the bachelor’s thesis of colleague Bc. Radomı́r
Koudela. His part was the creation of the back-end application, which will
serve a REST API.

The goals of this master’s thesis are analyzing the current version of the
e-shop administration application, preparing a draft of the new application
design respecting the user experience principles, and creating a prototype of
the new web application.

The application will respect all the principles of proper software design. In
the first version, there will be only pages related to orders, but the application
will be easily expandable, thanks to its modular architecture.

1
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Introduction

This thesis is divided into chapters. In chapter Analysis, I will analyze
the current version of the application, find out the problems within the e-shop
administration application, explore the requirements of the application users.
After then I’ll suggest a way, how to solve discovered problems.

In chapter Design, I will demonstrate my design proposal for a new applica-
tion’s GUI. Then I’ll describe the technologies are used within the application
realization. The last part of this chapter will be the description of the security
design, that will be implemented in this thesis.

In chapter Realization, I will describe the process of web application cre-
ation. There will be technologies and components, application architecture,
integration with the back-end application, and problems related to it.

In chapter Testing, I will perform testing of the created prototype. One
of the performed tests will be a usability testing with the real users of the
current version of the e-shop administration application.

In the last chapter Conclusion, I will summarize the work, describe what
requirements from the analysis were done, which intentions were achieved, and
which were not.

2

Chapter 1
Analysis

This chapter consists of three parts: 1.1 UX design, 1.2 Domain analysis,
and 1.3 Prototyping tools. The 1.1 UX design section describes what user
experience design is, why is it so important and which principles should be
followed to create a great user experience. In the 1.2 Domain analysis section,
I analyzed the business domain, walk through each field on analyzed pages
explaining their meaning. Then I summarize all the user needs and problems
related to each page. In the last 1.3 Prototyping tools sections, I analyzed
prototyping tools to choose which one I will to crate a low-fidelity prototype.

1.1 UX design

User experience (next UX) design is the process of product designing that
provides meaningful and relevant experiences to users. [1]

The main requirement of a good user experience is to meet the particu-
lar user’s needs, without fussing the user. UX designer should understand
in which context, for which purpose, and how user would use the designed
product.

It is usually tended to mistake the user experience and the user interface
(UI). The UI is an extremely important part of the design, but it is important
to distinguish UX and UI. The UX focused on how the user solves a problem,
the UI focused on how the product looks and functions.

We should also distinguish UX and usability: According to the definition
of usability, it is a quality attribute of the UI, covering whether the system is
easy to learn, efficient to use, pleasant, etc. Again, this is very important, but
the total user experience is an even broader concept. [2]

Usability is a quality attribute that measures how easy user interfaces
are to use and how well a specific user can achieve a defined goal effectively,
efficiently and satisfactorily.

Usability is defined by 5 quality attributes:

3

1. Analysis

Learnability - How easy for users to execute basic tasks the first time they
face the design?

Efficiency - Once users have learned the design, how quickly can they per-
form tasks?

Memorability - When users return to the design after a period of not using
it, how easily can they restore skill?

Errors - How many errors do users make, how critical are these errors, and
how easily can they fix them?

Satisfaction : How pleasant is it to use the design?

There is an other important quality attribute - utility. Utility refers to the
design’s functionality: Does it do what users need? Usability and utility are
equally important and together determine whether something is useful. [3]

The most basic and useful method for studying usability is usability testing
that has 3 components:

• Representative users

• Representative tasks

• Observation what the users do, where they succeed, and where they have
difficulties with the user interface.

1.2 Domain analysis

This section describes the current state of the administration application and
user needs assessment. Each subsection consists of the page description, the
meaning of the important fields within the page from the business perspective,
and a summary of the changes, which should be done or could be done in the
further version of the web application.

I have analyzed the Orders and Products pages. For the Products
page the analysis and the user’s requirements collection are done, see 1.2.2
section. Whereas for the Orders page I have created a mockup, which will
be described in the section 2.1.

It is worth saying a few words about the business context. Every e-shop has
an administration page, where the whole management is done for a smooth
operation of the e-shop. From the user’s perspective, they visit the e-shop
page, choose the products they want, fill all fields related to the delivery,
select the payment method, and place the order. From now on, they wait for
their purchase.

But from the e-shop perspective, it is not such a simple process. Before
the e-shop is able to operate, an administrator should upload all the required
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1.2. Domain analysis

data and options. For each product that a user can see on the e-shop page,
the administrator has to write descriptions and upload images, specify possible
sizes and colors, set prices and so on. Products have to be sorted by categories
for easier user navigation on the web. The administrator has to link all related
products.

After the e-shop receives an order, it has to be processed by the admin-
istrator. The administrator has to check if the products are in stock, if the
order was paid, if there are comments from the customer. Then, if there are
no special requirements from the customer, the administrator or an e-shop
employee should complete all necessary information related to the delivery
and packaging. Next, the products must be taken from a warehouse. Finally,
the order is packaged and sent via a shipping method user selected.

I consulted e-shop employees on all application requirements. They de-
scribed their work process with the current web application, which fields are
important for them to increase the efficiency of their work, what certain fields
from the business point of view mean. Usint their knowledge in the field I
made a list of all suggestions for change, that you can see in the sections be-
low. The e-shop employees, especially my supervisor Ing. Jǐŕı Hunka, gave me
invaluable knowledge about the business domain, which helped me to create
a new design of the administration web application.

1.2.1 Orders page

Orders page consist of two pages: Orders and Order detail. Orders
contains an overview of all orders, that came from the e-shop. There should
be main pieces of information about orders for employees’ easy navigation.
The Order detail page contains more specific information about an order.

1.2.1.1 Orders

In Figure 1.1 is shown the current version of the orders page in the adminis-
tration application.

There are some important fields within the table:

• Order ID - an ID of the order in the system

• Invoice number - is a unique, sequential code that is systematically
assigned to invoices. The value in the column is empty if the invoice for
an order hasn’t been created

• Domain - URL of an e-shop an order came from

• Customer name - the name of a customer, who made an order

• Order status - current status of an order. There are some important
statuses:

5

1. Analysis

Figure 1.1: Orders page

Waiting for payment - an order is not paid yet
To the expedition - order has been physically prepared for ship-

ping
Prepared for a personal pickup - order is waiting for a customer

to be personally picked up
Was sent by a carrier - an order was sent by a shipping company,

which the user has selected
Customer took goods - a customer received an order or picked

up it from a store
Shipment only - flag to identify a specific type of orders. There

are situations when an employee has to create a fake order, to register
in the system only shipping events. For example, when some product
should be sent to a supplier or some product should be sent to a winner
of a competition

• Shipping method - the way the order will be sent

• Added - date, when the product was added

• Total - total price with VAT

• Was paid - if an order already has been paid


[…]

ka

.c
z

od
ku

d
př

iš
el

so
uh

la
s

an
o

ht
tp

s:/
/

A
W

eb
P

ag
e

N
ás

tě
nk

a
Ka

ta
lo

g
Pr

od
ej

e

De
ta

il
ob

je
dn

áv
ky

Po
dr

ob
no

st
i

Zp
ůs

ob
ú

hr
ad

y
Př

ev
od

em

Zp
ůs

ob
d

op
ra

vy
G

ei
s

DP
H

n
a

Sl
ov

en
sk

o
ne

Za
pl

ac
en

o
ne

St
av Če

ká
n

a
uh

rá
ze

ní

St
at

is
tik

y


Zí

sk - 5
0

Kč


11

11
1

id
o

bj
ed

ná
vk

y

19
. 1

1.
20

19
0

8:
37

:3
1

Da
tu

m
v

yt
vo

ře
ní

ww
w.

m
uj

-re
m

in
gt

on
.c

z
Do

m
én

a


Fa

kt
ur

a
č



Ta
dy

je
n

ěj
ak

ý d
ůl

ež
itý

ko

m
en

tá
ř...

Ko
m

en
tá

ř o
d

zá
ka

zn
ík

a

Ko
nt

ak
tn

í ú
da

je

ju
lju

li@
se

zn
am

.c
z

e-
m

ai
l

77
7 7

77
7

77
te

le
fo

n



Ad
re

sy

Fa
kt

ur
ač

ní
a

dr
es

a

Ju
lie

E
vs

ee
nk

o
jm

én
o

Ko
so

va
ul

ic
e

11
1

č.
p

.

Tá
bo

r
39

m
ěs

to
PS

Č

56
56

56
IČ

85
85

58
DI

Č

Do
ru

čo
va

cí
a

dr
es

a

Ju
lie

E
vs

ee
nk

o
jm

én
o

Ko
so

va
ul

ic
e

11
2

č.
p

.

Tá
bo

r
39

0
m

ěs
to

PS
Č


Pr

od
uk

ty

Do
br

op
is

ov
at





Pr
od

uk
t


M

od
el


Zá

ru
ka


In

te
rn

í


Ex
te

r


M
no

žs
tv


Ce

na
/k

us

b
ez

D
PH

Ce

na
b

ez
D

PH
^


D

PH


Ce
lke

s
D

PH
Ak

ce

Va
le

ra
fe

n
11

11
24

-1
2

55
0.

0
Kč

11
00

.0
K

č
23

1.0
K

č
13

31
.0

K
č

G
ei

s
+

Pl
at

b
ka

rto
u

24
1

57
.0

K
č

57
.0

K
č

12
.0

K
č

69
.0

K
č

Ce
na

c
el

ke
m

:
11

57
.0

K
č

24
3.

0
Kč

14
00

.0
K

č

 

 

H
is

to
rie

o
bj

ed
ná

vk
y N

ev
yř

íze
no

N
ev

yř
íze

no

ni
c





Da
tu

m
v

yt
vo

ře
ní

16
. 1

1.
20

19
0

9:
11

:2
0

Ko
m

en
tá

ře
D

ob
rý

d
en

,
dě

ku
je

m
e

za
V

aš
i o

bj
ed

ná
vk

u.
Fé

ny
js

ou
s

kla
de

m
p

ou
ze

2
ks

, a
le

v
e

st
ře

du
d

or
az

í d
al

ší
, p

ak
ih

ne
d

od
eš

le
m

e.
D

ěk
uj

i

S
po

zd
ra

ve
m

Ka
te

řin
a

H
un

ko
vá

, D
iS

St
av Ve

z
pr

ac
ov

án
í


Ve

z
pr

ac
ov

án
í



Zá
ka

zn
ík

je
in

fo
rm

ov
án


Zá

si
lk

y

Př
eh

le
d


Čí

slo
b

al
ík

u


Do
pr

av
ce


Vy

tv
oř

en
a


Př

ed
án

a
do

pr
av

ci


Do
bí

rk
a

Ak
ce

08
09

28
28

31
9

19

.11
.2

01
9

19
.11

.2
01

9
N

E

G

ei
s




 De
ta

il
zá

si
lk

y
Zp

rá
va

p
ro

ří
di

če

Zp
rá

va
p

ro
p

řij
em

ce

Pr
o

St
av

Ju
lie

E
vs

ee
nk

o

Za
tím

n
ez

jiš
tě

n

Vo
la

t p
ře

de
m





O
st

at
ní

ht
tp

s:/
/m

.h
eu

re
ka

.c
z

od
ku

d
př

iš
el

so
uh

la
s

an
o



Zp
ět

N
as

ta
vit

z
ap

la
ce

no




1/
5/

20
20


O

d

31
/5

/2
02

0


Do

Vy
pi

š
vo

ln
é

čí
sla

fa
kt

ur

11
11

1
11

14
3

12
45

3
12

45
5

12
45

6

Čí
slo

fa
kt

ur
y

Re
se

to
va

t č
ís

lo
fa

kt
ur

y

Introduction
Analysis
UX design
Domain analysis
Orders page
Orders
Order detail

Products page
Products
Product detail

Prototyping tools
Analysis of the wireframing tools
Balsamiq
Moqups
Wireframe.cc
Mockitt
Conclusion

Design
Prototyping
Wireframes
The lo-fi prototype
Orders page
Order detail page

Technologies
Potential problems

Communication with the server
Security
CORS
Web attacks
Authentication and authorization

Realization
React libraries stack
Architecture of the app
Model
Services and transformers
Internationalization
Implemented prototype
Integration with the back-end application
Authentication and authorization
CORS
Sessions
Authentication

Problems
Documentation
Shipping methods
Order status
Payment methods
Performance
Suggestions for improvement

Saving user state

Testing
Development testing
User acceptance testing
Usability testing
Test plan
Scenarios
Orders page
Order detail page

Persons and test results
Further improvements

Conclusion

Conclusion
