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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání zdůrazňuje potřebu pokrýt alespoň funkcionality objednávek a produktů, v práci
jsou ale zpracovány pouze objednávky. Předpokládám, že tento nedostatek vznikl
zejména z důvodu nevyhovující spolupráce se studentem, který měl za úkol tvořit
backendové řešení, avšak drátěné modely backend nepotřebují, ty mohly být klidně
vyhotoveny a konzultovány s uživateli.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Text práce je psán v anglickém jazyce, čte se příjemně, ale obsahuje poměrně velké
množství stylistických chyb, několik překlepů či nevhodně použitých termínů (jazykových,
technické termíny jsou v pořádku).
Nelíbí se mi, že v kapitole "Analýza" je najednou seznam, které analyzované věci se
povedlo realizovat v prototypu - to patří až do pozdějších kapitol.
Sekce 2.2, která popisuje zvolené technologie pro implementaci, vypadá spíš jako výčet
ze slovníku pojmů. Nedozvěděl jsem se, proč autorka tyto technologie zvolila - což mne
mrzí hlavně v kontextu toho, že volbu nástroje pro tvorbu wireframů okomentovala pěkně,
a volila mezi více různými nástroji, zde je ale pouze výčet použitých technologií a jejich
popis - uvítal bych také rešerší, které technologie zvolit, jejich objektivní zhodnocení a
vysvětlení volby.
Častokrát na sebe text logicky nenavazuje, vypadá to, že autorka sepisovala jednotlivé
sekce samostatně (což mi nutně nevadí, dává to smysl), ale neupravila pak jejich úvod a
závěr tak, aby zapadly do práce jako celku.
Nelíbí se mi použití slova "Realization" jakožto nadpisu kapitoly, v angličtině má jiný

význam než v češtině - přitom máme krásné "IT slovo" - Implementation.
Na straně 56 několik řádků přetéká mimo blok.
Úvodní paragraf kapitoly testování obsahuje celkem sedm vět, a šest z nich začíná
slovem "The" - to velmi rozbíjí plynulost textu.

3. Nepísemná část, přílohy 87 /100 (B)

Přiložené wireframy i aplikační kód jsou v pořádku, autorka navíc nad rámec zadání řešila
problémy v backendové části - kromě chyb v dokumentaci se dokonce dostala i k
optimalizování rychlosti SQL dotazů, což je úplně mimo původní zadání, ale potřebovala
to pro funkčnost svého řešení - za toto tedy body zvedám, naopak ale ve vzniklém
softwaru chybí právě některé části, které v zadání byly. Cením řádně provedené
uživatelské testování.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Vzniklý prototyp je rozhodně zužitkovatelný do budoucna, lze na něm pokračovat v návrhu
dalších obrazovek až k postupnému nasazení do produkce.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Výsledky práce, které vznikly, jsou na vysoké úrovni. Bohužel ale tento výstup nepokrývá
celé zadání a také v textu jsou nedostatky, viz hodnocení textu, proto nakonec volím
klasifikační stupeň B.

Otázky k obhajobě

1) V textu v sekci 3.5 je ukázka překladů. Zaujalo mne, že úryvek kódu je poměrně složitý -
každý řetězec je castován na "MessageDescriptor" a navíc je tam duplikace kódu - ID
řetězce musí odpovídat zanoření v objektové struktuře. Nejde to řešit jednodušeji?
2) V sekci zabezpečení se řeší použití Cookies. Jelikož je aplikace rozdělena na frontend a
backend, proč jste nepoužili například OAuth 2.0 protokol?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení